Et in ultimo, quello che si è rimesso alla determinatione di Sua Santità, come cosa la di cui resolutione appartiene alla Sede Apostolica, l'avviserò pienamente l'ordinario seguente^{a)}, perché hora mi conviene impiegare quasi tutto il tempo in operare. Onde non posso formare una relatione distinta e piena, qual richiede questo negotio di gran momento et ampiezza. Che'è quanto m'occorre dire a V.ra Eminenza, alla quale fo humilissimo e profondissimo inchino. Varsavia, 26 Marzo 1681.

Di V.ra Eminenza

(b) humilissimo etc.
Opizio Arcivescovo d'Efeso^{b)}

a) *Pro expunto presente adscriptum.*

b-b) *Autographum.*

N. 286.

Opitius Pallavicini

Francisco Buonvisi, nuntio pontificio Vindobonae

Varsaviae, 26 III 1681.

Litteras eius 17 III datas ad se pervenisse nuntiat et pro novis in ipsis per-scriptis gratias agit. Scribit rumorem de pace inter Turcas et Moscovitas inita tractatus cum legatis Moscovitis Varsaviae incohatos perturbasse. Cum dicti legati sufficientibus facultatibus agendi careant, decretum esse litteras ad magnum ducem per cursorem mittere et impetrare, ut contentus esse vellet quinque milibus equitum Polonorum, ipse autem viginti milia peditum suppeditaret.

Or.: AS Lucca, Archivio Bounvisi II parte, fasc. 52 n. 136.

⁷⁷⁴ Cyprianus Zochowski.

⁷⁷⁵ Stephanus Martyszkiewicz Busiński, protoarchimandrita Basilianorum (Ordinis S. Basilii Magni) a. 1679-1686.

Ill.mo et Rev.mo Signore *etc.*

Ricevo l'humanissima di V.ra Signoria Ill.ma de 17 Marzo⁷⁷⁶, e le rendo le gratie maggiori delle nuove che mi dà.

Questa voce de' trattati de' Moscoviti⁷⁷⁷ c'imbroglià, ma non tanto essa, quanto alcuni che si oppongano al volere di tutti, per sospetti e per ombre più che per le ragioni ch'adducano. Era quasi conchiuso tutto quando questa contraditione ha guastato tutto. Si travaglia per guadagnar questi tali, ma Dio sa quel che sarà, sendo spiriti ostinati.

Con i Moscoviti si fece una Sessione sotto li 21⁷⁷⁸, dicendo essi che non consentivano a più per difetto di facultà, onde fu risoluto di spedire a Mosca per le poste, rimanendo essi qui. Si vorria che si contentassero di 5 mila cavalli e dessero 20 mila fanti. Et a V.ra Signoria Ill.ma bacio riverentemente le mani. Varsavia, 26 Marzo 1681.

Di V.ra Signoria Ill.ma et Rev.ma

(^a-div.mo Servitore obligatissimo
Opizio Arcivescovo d'Efeso^a)

^{a-a}) *Autographum.*

N. 287.

Opitius Pallavicini

Sebastiano Iosepho Taralicz, dioecesis Cracoviensis

Varsaviae, 26 III 1681.

Praebendam in ecclesia Sancti Alberti in Circulo Fori Cracoviensis habenti concedit dispensationem "extra tempora" ad diaconatus et presbyteratus ordines suscipiendos.